

Poznámky k 31.12.2017

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Mesto Rožňava
Sídlo účtovnej jednotky	Šafárikova 29
IČO	00328758
Dátum zriadenia	Mesto bolo založené v roku 1990 zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia	zo zákona č.369/1990 Zb.
Názov zriaďovateľa	
Sídlo zriaďovateľa	
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov
----------------------------------	--

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) Funkcia	Pavol Burdiga primátor mesta
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) Funkcia	Mgr. Dionýz Kemény zástupca primátora
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	256
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho: - počet vedúcich zamestnancov	256 19
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:	

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou	6 ✓ Základná škola, Zlatá 291/2, Rožňava ✓ Spojená škola J.A.Komenského, J.A.Komenského 1806/5, Rožňava ✓ Základná akad. Jura Hronca, Zakarpatská 1818/12, Rožňava ✓ Základná škola Ul.pionierov, Pionierov 642/1, Rožňava ✓ Centrum voľného času, Akademika Hronca 100/9A, Rožňava ✓ Základná umelecká škola, Akademika Hronca 3490/9B, Rožňava
- príspevkové organizácie zriadené účtovnou jednotkou	2 ✓ Mestské divadlo Actores, Šafárikova 3640/20, Rožňava ✓ Technické služby mesta Rožňava, Štítnická 257/21, Rožňava
- neziskové organizácie založené/zriadené účtovnou jednotkou	1 ✓ Regionálne poradenské a informačné centrum Rožňava, Zakarpatská 19, Rožňava
- právnické osoby založené účtovnou jednotkou	2 ✓ Mestské lesy Rožňava, s.r.o., Huta 2243/1, Rožňava ✓ Mestské televízne štúdio s.r.o, Šafárikova 499/29, Rožňava
- cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach	2 ✓ Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s, Komenského 50, Košice ✓ FIN.M.O.S., a.s. Bratislava, Pekná cesta 19, Bratislava

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ **áno** ☐ **nie**

Účtovná závierka je zostavená za účtovné obdobie od 1.1.2017 do 31.12.2017 podľa slovenských právnych predpisov: v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, so zákonom č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ **áno** ☒ **nie**

Účtovníctvo sa vedie v mene euro a účtovná závierka je zostavená v mene euro.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne alebo zámenou	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov rezervy	menovitou hodnotou oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
n) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
o) deriváty pri nadobudnutí	reálnou hodnotou
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	reálnou hodnotou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Účtovná jednotka odpisuje majetok podľa predpokladanej doby používania majetku zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku s prihliadnutím na všetky okolnosti používania majetku. Účtovná jednotka u konkrétneho majetku individuálne prehodnotí odpisový plán podľa špecifických podmienok používania a individuálne určí dobu odpisovania v rokoch.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje nepriamo prostredníctvom účtovných odpisov, metódou rovnomerného odpisovania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Majetok sa začne odpisovať prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania.

Účtovná jednotka odpisuje drobný dlhodobý hmotný majetok podľa predpokladanej doby používania od 2 rokov do 6 rokov.

Účtovná jednotka odpisuje drobný dlhodobý nehmotný majetok podľa predpokladanej doby používania od 3 rokov do 6 rokov.

Drobný nehmotný majetok od 350 € do 1700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 34 € do 850 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

- | | | |
|-------------------------------------|---|---|
| - odpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - neodpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - nedokončeným investíciám | ☒ áno | ☐ nie |
| - dlhodobému finančnému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - zásobám | ☐ áno | ☒ nie |
| - pohľadávkam | ☒ áno | ☐ nie |

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám a pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti podľa „Internej smernice pre tvorbu a zúčtovanie opravných položiek“.

Tvorba opravnej položky k nedokončenému dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku sa posudzuje individuálne podľa nevyužitelnosti dlhodobého majetku. Nevyužitelnosť dlhodobého majetku sa určuje v %. V prípade čakajúcich investícií na zdroje financovania je stanovená na 50% a v prípade umrtených na 100%.

K pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorej je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 12 mesiacov obec bude vytvárať opravnú položku vo výške 100%.

Opravné položky k pohľadávkam sa vytvoria v 100 % výške menovitej hodnoty pohľadávok, resp. vo výške rovnajúcej sa čiastke úhrnu akýchkoľvek pochybných alebo sporných pohľadávok voči dlžníkovi, ak ide o pohľadávky voči dlžníkovi, ktorý:

- vstúpil do likvidácie,
- je v konkurznom konaní
- je v reštrukturalizačnom konaní,
- alebo ide o pohľadávky, ktoré sú súdne alebo exekučne vymáhané.

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

Účtovná jednotka považuje za nevýznamné sumy nákladov a nevýznamné sumy výnosov podľa vnútorného predpisu IS-1/2016-FO „Vedenie účtovníctva“:

- 0,08 % z nákladov minulých účtovných období, čo pre rok 2017 predstavuje suma 8 065,- €
- 0,08 % z výnosov minulých účtovných období, čo pre rok 2017 predstavuje suma 8 300,- €

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Prírastok na položke majetku „softvér“ predstavuje súbor programov firmy CoraGeo – informačný systém samosprávy, ktorý je pravidelne rozširovaný o nové funkcionality jednotlivých modulov podľa zmeny zákonov, poprípade nové moduly potrebné pre činnosť samosprávy na základe zmluvy č. 284/2008 a jej jednotlivých dodatkov.

Prírastok na položke majetku „pozemky“ predstavuje postupné vykupovanie pozemkov pod miestnymi komunikáciami. Najvýznamnejší prírastok je na základe Zápisnice o udelení príklepu na dražbe nehnuteľností zo dňa 28.3.2017 v sume 20 500,- €. Išlo o pozemky potrebné pre mesto na vjazd do priemyselného parku. Ďalší významný prírastok predstavuje zaradenie pozemkov do majetku mesta na základe uznesenia MZ č. 57/2017 a ocenené komisiou na oceňovanie majetku. Išlo o pozemky vedené na LV mesta ale neevidované v majetku mesta. Oceňovacia komisia stanovila hodnotu pozemkov spolu na sumu 80 521,15 €.

Úbytky predstavujú predaj pozemkov na základe KZ fyzickým a právnickým osobám na výstavbe, resp. vysporiadanie pozemkov pod svojimi nehnuteľnosťami. Najvýznamnejší úbytok je v sume 9 065,54 € na základe KZ č. 389/2017 a v sume 69 205,18 € na základe protokolu č. 11/2017 o odovzdaní majetku mesta do správy príspevkovej organizácii.

Prírastok na položke majetku „stavby“ predstavuje „Obnova a rekonštrukcia MŠ Štútnická“ v hodnote 166 536,00 €, ktorá bola realizovaná z prostriedkov Environmentálneho fondu (120 000,00 €) a vlastných zdrojov. Ďalej je to „technické zhodnotenie monitorovacieho systému“ v hodnote 26 205,90 € realizované z prostriedkov ministerstva vnútra (10 000,00 €) a vlastných zdrojov.

Úbytky na položke majetku „stavby“ predstavuje predaj budovy na základe KZ č. 4/2017, vyradenie v sume 13 940,- € a odovzдание do správy príspevkovej organizácie na základe protokolu č. 11/2017 zo dňa 10.10.2017 v sume 627 239,63 €; protokolu č. 9/2017 v sume 51 603,00 € a na základe protokolu č. 5/2017 zo dňa 25.7.2017 v sume 8 502 711,811 €.

Významný prírastok na položke „samostatne hnutelné veci a súbory hnutelných vecí“ predstavuje zaradenie: Elektrický konvektomat s príslušenstvom pre Spojenú školu J. A. Komenského v sume 9 999,00 €; pojazdný kompresor PDP20 s búracími kladivami a vzduchovými hadicami v sume 15 500,00 €; pojazdný kompresor PDP20 s búracími kladivami a vzduchovými hadicami pre malé obecné služby v sume 17 880,00 €; traktorová kosačka Kubota GZD 21 DH + sada nožov v sume 19 308,90 € a šmykom riadený nakladač bočný – BOBCAT v sume 41 899,00 €.

Významným úbytkom je odovzдание do správy na základe protokolu č. 3/2017 pre príspevkovú organizáciu Technické služby mesta Rožňava pojazdný kompresor PDP20 s búracími kladivami a vzduchovými hadicami v sume 15 500,00 €; vyradenie a likvidácia neupotrebitelného majetku na základe Zápisnice UIK v sume 51 944,09 € a odovzдание do správy na základe protokolu č. 9/2017 pre príspevkovú organizáciu Technické služby mesta Rožňava traktorová kosačka Kubota GZD 21 DH + sada nožov v sume 19 308,90 € a šmykom riadený nakladač bočný – BOBCAT v sume 41 899,00 €.

Položka majetku „dopravné prostriedky“ predstavuje významný prírastok kúpa motorové vozidlo Dacia Duster 1,5 dCi pre mestskú políciu v sume 16 267,96 €.

V roku 2017 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 787 073,15 €. Uvedený prírastok predstavuje FD- 2017001 120170263 Aproving Slovakia s.r.o. vypracovanie PD - "Vypracovanie projektovej dokumentácie na objekt MsÚ v Rožňave zameranej na zníženie energetickej náročnosti budovy - rozšírenie rozsahu" v sume 8 300,00 €; FD- 72017 120170592 Helena Gyüreková - projektantka projektovej dokumentácie - "MŠ E. Rotha - zníženie energetickej náročnosti budov" v sume 9 040,00 €; FD- 170028 120171479 GASTROTECHNIKA, s.r.o. elektrický konvektomat s príslušenstvom - ŠJ pri SŠ Komenského v sume 9 999,00 €; kúpa pozemku v dražbe na základe Zápisnice o udelení príklepu na dražbe nehnuteľností zo dňa 28.3.2017 v sume 20 500,- €; FD- 0482017 120171703 ROCHMEX, s.r.o., Rožňava kancelársky kontajner 6x3x2,85 - 2ks - Technické služby RV v sume 11 880,00 €; FD- 20171201 120171629 WOONERF, spol. s r.o. vypracovanie projektovej dokumentácie - "Vjazd do priemyselného parku" v sume 13 719,00 €; FD- 100170289 120170629 OPAL Multimedia s.r.o. technika na výrobu a odvysielanie televíznych programov v HD kvalite – MTVŠ v sume 14 995,20 €; Údržba budovy OZ Otvor dvor vo Františkánskom kláštore - vnútorná kanalizácia a potrubie, odstránenie maľoviek na základe dodatku č. 1 k nájomnej zmluve v sume 15 008,12 €; FD- 3170152 120170495 AIR kompresory, s.r.o. pojazdný kompresor PDP20, búracie kladivo P13, BB32, vzduchová hadica v sume 15 500,00 €; FD- 1217047 120171645 Tempus - Car s.r.o. osobné motorové vozidlo - Dacia Duster 1,5 dCi – MP v sume 16 267,96 €; FD- 20170377 120170494 INGOCLEAR s.r.o. vysávač komunálny batériový Vorax 240 v sume 17 880,00 €; FD- 617083 120170710 ALRC, s.r.o. traktorová kosačka Kubota GZD 21 HD + sada nožov v sume 19 308,90 €; FD- 2017029 120171423 Cybernet s.r.o. " Rozšírenie monitorovacieho kamerového systému v meste Rožňava -

III.etapa" v sume 19 460,90 €; Stavebné práce - "Obnova bytového domu zameraná na zníženie energetickej náročnosti budov" - Šafárikova 101 – ŠFRB v sume 182 609,72 €; stavebné práce - "Obnova a rekonštrukcia MŠ na Štítnickej ulici v sume 165 576,00 €; FD- 61740711 120170858 HYDREX, s.r.o. šmykom riadený nakladač bočný - BOBCAT S530 v sume 41 899,00 € a FD- 5701700031 120171620 STEFE Rožňava, s.r.o. stavebné práce - "Všešportový areál Rožňava, rekonštrukcia kotolne" v sume 68 500,64 €.

Úbytok predstavujú tie isté investičné akcie bez zaradenia stavebných prác - "Obnova bytového domu zameraná na zníženie energetickej náročnosti budov" - Šafárikova 101 – ŠFRB; "Všešportový areál Rožňava, rekonštrukcia kotolne"; OZ Otvor dvor vo Františkánskom kláštore - vnútorná kanalizácia a potrubie, odstránenie maľoviek; vypracovanie projektovej dokumentácie - "Vjazd do priemyselného parku" a projektová dokumentácia - "MŠ E. Rotha - zníženie energetickej náročnosti budov".

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Výška poistenia	Ročné poistenie
Poistná zmluva č. 6592216100 – Kooperatíva poisťovňa, a.s.			
Majetok podľa účtovnej evidencie	Nehnuteľný majetok	54 440 893,98 €	12 175,06 €
	Hnuteľný majetok	1 238 473,63 €	
	Zásoby	9 000,00 €	
	Cudzí prevzatý majetok	7 000,00 €	
	Obstaranie hmot.invens.	1 229 000,00 €	
	Veci zamestnancov	7 000,00 €	
	Peniaze, ceniny, cennosti	5 000,00 €	
	Odpratávacie, demolačné náklady	120 000,00 €	
	Poistenie proti odcudzeniu	162 000,00 €	
	Poistenie strojov	37 000,00 €	
	Poistenie skla	4 000,00 €	
	Poistenie zodpovednosti za škodu	70 000,00 €	
Poistná zmluva č. 6592219811 – Kooperatíva poisťovňa, a.s.			
Kia Soul	Havarijné poistenie	16 100,00 €	289,80 €
Škoda Octavia		16 100,00 €	475,79 €
Opel Astra		13 475,00 €	242,55 €
Citroen Berlingo		15 200,00 €	273,60 €
Škoda SuperB		35 530,00 €	639,54 €
Kovoflex prives		2 000,00 €	26,00 €
Škoda Pick-UP		9 517,00 €	171,31 €
Prac.stroj Bobcat		41 899,00 €	544,69 €
Dacia Duster		16 268,00 €	292,82 €
Citroen Jumper		32 200,00 €	579,60 €
Poistná zmluva č. 6592229817 – Kooperatíva poisťovňa, a.s.			
Kia Soul	Povinné zmluvné poistenie		86,10 €
Škoda Octavia			86,10 €
Opel Astra			86,10 €
Citroen Berlingo			86,10 €
Škoda SuperB			111,30 €
Kovoflex prives			18,90 €
Škoda Pick-UP			60,90 €
Prac.stroj Bobcat			411,60 €
Dacia Duster			86,10 €
Citroen Jumper			111,32 €
AVIA DVS12			411,60 €

Poistná zmluva č. 6592216848 – Kooperatíva poisťovňa, a.s.			
Skupinové úrazové poistenie pre 57 pracovníkov	Smrť následkom úrazu	16 000,00 €	1 067,52 €
	Trvalé následky úrazu	16 000,00 €	1 494,10 €
	Čas nevyhnutného liečenia	2 750,00 €	56,30 €
Poistná zmluva č. 6596559581 – Kooperatíva poisťovňa, a.s.			
Zodpovednosť správcu bytového fondu		50 000,00 €	267,00 €

c) **zriadenie záložného práva** na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

	12 010 399,70 €
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Družba III.–IV. v prospech MDVaRR SR	699 561,84 €
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Družba III.–IV. v prospech ŠFRB	2 041 426,01 €
Založenie nehnuteľnosti - OKC v prospech VUB a.s.	1 549 779,00 €
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Čučmianska 22 v prospech MVaRR SR	95 616,95 €
Založenie nehnuteľnosti - Sobášna sieň v prospech ŠFRB	87 631,95 €
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty R. Baňa v prospech MVaRR SR	92 942,98 €
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Čučmianska 44 v prospech MVaRR SR	85 288,45 €
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty 6BJ Nadabula v prospech MDVaRR SR	79 330,00 €
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty 6BJ Nadabula v prospech ŠFRB	237 999,00 €
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba V.–VII. v prospech ŠFRB	3 281 238,00 €
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba V.–VII. v prospech MDVaRR SR	1 135 750,00 €
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba II. v prospech MDVaRR SR	372 701,32 €
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba II. v prospech ŠFRB	846 013,41 €
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Družba I. v prospech MDVaRR SR	365 773,75 €
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba I. v prospech ŠFRB	858 959,04 €
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Šafárikova 101 v prospech ŠFRB	180 388,00 €

d) **opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky**

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Softvér	215 817,91 €
Oceniteľné práva	5 971,59 €
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	7 794,00 €
Budovy, stavby	24 936 270,87 €
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	505 925,85 €
Dopravné prostriedky	99 016,99 €
Drobný dlhodobý hmotný majetok	3 934,99 €
Pozemky	15 787 089,71 €
Umelecké diela a zbierky	378 412,41 €
Majetok v správe mestských podnikov (RO,PO,OS)	25 296 427,94 €

e) **opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo**

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma	kusy
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke č. KRHZ-KE-972/2015 (int.č. zml. 758/2015) Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, platnosť zmluvy do 21.12.2020 - súprava povodňovej záchranej služby pre hasičské jednotky: kategória O2, značka KOVOFLEX, obchodný názov KF-T-2, verzia K2/03H/1000TB, EČ RV-325YE, rok výroby 2015	14 359,00 €	1 ks

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke č. SNM-BET-ZOV-2016/179 (int.č.zml. 42/2017) Slovenské národné múzeum – zbierkové predmety fondu SNM-Múzeum Betliar v počte 20 ks, platnosť zmluvy do 31.12.2017 - Misa prílohová oválna dvojuchá, cínová - Kanvica cínová zdobená, s vrchnákom a uchom, 1827 - Písacia súprava, striebro - Vázička, červené sklo - Váza baňatého tvaru so širokým hrdlom, červené sklo - Miska štvorboká, sklo s červeným nádychom - Misa prílohová kruhová, s rytým erbom, striebro - Svietnik jednosviečkový stolový, striebro - Šálka a podšálka, fajansa, modrý stužkový dekór - Tanier plytký dezertný, stužkový dekór - Misa plytká prílohová		1 ks 2 ks 1 ks 2 ks 1 ks 1 ks 1 ks 2 ks 4 ks 4 ks 1 ks
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke zbierkových predmetov č.2/2017 (int.č. zml. 727/2016) Banícke múzeum Rožňava, platnosť zmluvy do 31.12.2017, poistná hodnota 1 000,00 €/kus - Emblém keramický – Cnosti - Emblém keramický – Veda - Emblém keramický – Hudba - Emblém keramický - Tanec - Emblém keramický - Literatúra - Emblém keramický – Písomníctvo - Emblém keramický – Obchod a doprava		1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke zbierkových predmetov č.12/2017 (int.č. zml. 428/2017) Banícke múzeum Rožňava, platnosť zmluvy do 26.07.2018 - Likérová fľaša z Rákossyho liehovaru, poistná hodnota 50,00 € - Likérová fľaša „Liquere Rakosi“, poistná hodnota 50,00 € - Odznak Rožňavského spevokolu, poistná hodnota 50,00 € - Odznak k znovupostaveniu sochy Lajosa Kossutha v Rožňave, poistná hodnota 50,00 € - Album pohľadníc „Rozsnyói Emlék“, poistná hodnota 100,00 € - Domová tabuľka s názvom ulice Forrás utca 10, poistná hodnota 30,00 € - Domová tabuľka poisťovacej spoločnosti ADRIAI, poistná hodnota 100,00 € - Pohľadnica z obsadenia Rožňavy maďarským vojskom, poistná hodnota 30,00 € - Fľaša „Hangya“, poistná hodnota 50,00 € - Fľaša sklenená, poistná hodnota 50,00 € - Pohľadnica Bordácsova villa v Rožňave, poistná hodnota 30,00 € - Likérová fľaša „Gemerská továreň na rum a likéry“, poistná hodnota 50,00 €		1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 2 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks 1 ks

f) opis dôvodov **zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek** k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

V roku 2017 bola vytvorená opravná položka k nevyužitej projektovej dokumentácii vo výške 50% v sume 16 441,00 € podľa „Internej smernice pre tvorbu a zúčtovanie opravných položiek“. Zrušená bola opravná položka v 100% výške v sume 1 080,00 € k odpísanej zmarenej investície "PD Rekonštrukcia železničnej ulice" - realizácia VVS po rozsiahlych výkopových prácach.

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2016	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2017	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
042 - Projektová dokumentácia - Elektroinštalácia MŠ E.Rótha Rožňava - hospodársky pavilón.	0,00 €	400,00 €			400,00 €	V riešení. Po vyhlásení vhodnej výzvy na dotáciu bude projekt podaný.
042 - Projektová dokumentácia - MŠ E. Rótha - zateplenie - zníženie energetickej náročnosti budovy	0,00 €	7 645,00 €			7 645,00 €	V riešení. Po vyhlásení vhodnej výzvy na dotáciu bude projekt podaný.
042 - Projektová dokumentácia - "Rekonštrukcia objektov Spojenej školy J.A.Komenského, Rožňava"	0,00 €	2 550,00 €			2 550,00 €	Realizácia čiastočná, kompletná výmena okien. V prípade vhodnej výzvy bude podaná žiadosť na dokončenie predmetu projektu - zateplenie objektov.
042 - Projektová dokumentácia - "Rekonštrukcia Komunitného centra v Rožňave".	0,00 €	2 450,00 €			2 450,00 €	V riešení. V prípade vhodnej výzvy bude podaná žiadosť o dotácie z EÚ.
042 - Projektová dokumentácia - rekonštrukcie striech na objekte MŠ E.Rótha	0,00 €	996,00 €			996,00 €	Vypracovaná PD, doručená mestu v 8.12.2016, doplnenie PD pre možnosť podania žiadosti o čerpanie EU fondov
042 - Projektová dokumentácia "Zimný štadión v Rožňave"	0,00 €	2 400,00 €			2 400,00 €	V riešení. V prípade vhodnej výzvy bude podaná žiadosť o dotáciu.
042 - Projektová dokumentácia - rekonštrukcia železničnej ulice	1 080,00 €			1 080,00 €	0,00 €	Zrušenie: Odpísanie zmarenej investície "PD Rekonštrukcia železničnej ulice" - realizácia VVS po rozsiahlych výkopových prácach. Zmarená PD schválená uznesením zastupiteľstva č.181/2017 zo dňa 28.9.2017

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1

Prírastok za rok 2017 v sume 135 396,00 € predstavoval nákup cenných papierov na základe zmluvy o prevode akcií (zmluvy o kúpe cenných papierov) od 1. Slovenskej úsporovej a.s. Bratislava. Ide o kúpu kmeňových akcií spoločnosti FIN.M.O.S., a.s., séria „A“ v listinnej podobe a znejúce na meno v postupnosti a splátkach dohodnutých v čl. IV, bod 1 vyššie uvedenej zmluvy za roky 2006 – 2021.

Úbytok podielu v dcérskej účtovnej jednotke je na základe uznesenia MZ č. 147/2016 zo dňa 23.6.2016, na základe ktorého došlo k zníženiu základného imania Mestského televízneho štúdia s.r.o. o sumu 17 663,00 €. Zníženie základného imania bolo vykonané v obchodnom registri dňa 3.10.2017.

b) opis dôvodov **zvýšenia, zníženia a zrušenia** opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku

Druh DFM	Suma OP	Dôvod zvýšenie OP
100 % vklad do základného imania obchodnej spoločnosti	72 338,00 €	Záporné vlastné imania

Účtovná jednotka v roku 2017 tvorila opravnú položku v sume 72 338,00 € ku vkladu do základného imania obchodnej spoločnosti Mestské televízne štúdio s.r.o. IČO: 36172529 a to v zmysle internej smernice pre tvorbu a zúčtovanie opravných položiek, z dôvodu vykázaného záporného vlastného imania tejto obchodnej spoločnosti dve po sebe idúce účtovné obdobia. Pri tvorbe vychádzala zo zaslaných predbežných podkladov, nakoľko obchodné spoločnosti majú povinnosť uzatvorenia účtovného obdobia do 31.3. nasledujúceho po účtovnom období. Následne zaslala obchodná spoločnosť účtovnú uzávierku v ktorej už mala kladné vlastné imanie, takže nebolo potrebné tvoriť opravnú položku.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti v peňažných jednotkách	Podiel ÚJ na základnom imaní (ZI) spoločnosti v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2017	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2016	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2017	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2016
Mestské lesy	s.r.o.	41 792,00 €	100	100	316 104,47 €	303 170,50 €	41 792,00 €	41 792,00 €
Mestské televízne štúdio	s.r.o.	72 338,00 €	100	100	5 402,02 €	-1 121,28 €	72 338,00 €	90 001,00 €
Spolu	x	131 793,00 €	x	x	321 506,49 €	302 049,78 €	114 130,00 €	131 793,00 €

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2017	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2016
1.slovenská úsporová, a.s.	akcia	€	x	x	1 293 326,16 €	1 157 930,16 €
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.	akcia	€	x	x	3 877 753,65 €	3 877 753,65 €
Spolu	x	x	x	x	5 171 079,81 €	5 035 683,81 €

B Obežný majetok**1. Pohl'advky****a) opis významných pohl'advok podľa jednotlivých položiek súvahy**

Pohl'advky	Riadok súvahy	Hodnota pohl'advok brutto	Hodnota pohl'advok netto	Opis
Ostatné pohl'advky	065	82 892,36 €	8 590,38 €	
z toho:		73 610,22 €	0,00 €	Exekučné pohl'advky prevzaté po zaniknutej dcérskej spoločnosti 1.Rožňavská a.s. – pohl'advku tvoria jednotlivé dlhy fyzických aj právnických osôb za nájom nebytových priestorov, prenájom predajného miesta na trhovisku, vodu. Najstaršia exekúcia je z roku 2001.
Pohl'. z nedaňových príjmov obcí	068	768 469,49 €	186 237,82 €	
z toho:		715 930,94 €	140 059,93 €	Pohl'advky za komunálny odpad voči fyzickým aj právnickým osobám
		33 628,52 €	33 628,52 €	OZ Otvor dvor – dodatok č. 1 k nájomnej zmluve splatný v 1/2018
Pohl'. z daňových príjmov obcí	069	412 030,38 €	130 870,94 €	
z toho:		14 933,29 €	0,00 €	AgroGemProdukt, s.r.o. - DzN
		9 552,20 €	0,00 €	Agrostroj a.s. - DzN
		33 960,00 €	0,00 €	BEFANA s.r.o. - DzN
		9 045,85 €	0,00 €	BANE SNV, štátny podnik v likvidácii - DzN
		33 801,71 €	0,00 €	BERIX Zdroj s.r.o. - DzN
		21 706,07 €	0,00 €	EKOLÍNIA s.r.o. v reštrukturalizácii - DzN
		15 584,86 €	0,00 €	Ekoplastika s.r.o. v reštrukturalizácii - DzN
		20 657,17 €	0,00 €	Štefánia Hadušovská - alkoholické nápoje a tabak
		10 308,02 €	0,00 €	Ing. Peter Jakobej - DzN
		10 764,18 €	0,00 €	Ing. Ladislav Makovník - DzN
		13 447,06 €	0,00 €	Gabriel Oravec - DzN
		9 451,73 €	0,00 €	Ing. Róbert Podracký - DzN
		11 408,68 €	0,00 €	Levente Remiás - DzN
		12 420,63 €	0,00 €	Reštaurácie š.p. v likvidácii
		8 421,08 €	0,00 €	ROCHMEX, s.r.o. - DzN
Iné pohl'advky	081	261 668,57 €	47 330,84 €	
z toho:		208 894,59 €	24 938,11 €	Nájom obecných bytov
		14 426,55 €	14 426,55 €	Pohl'advky voči poisťovni z poistných udalostí
		35 970,87 €	5 589,62 €	Pohl'advky voči fyzickej a právnickej osobe za škodu spôsobenú mestu

b) vývoj opravnej položky k pohl'advkam - tabuľka č.3

V roku 2017 boli pri vykonaní inventúry prehodnotené všetky pohl'advky a v zmysle internej smernice na tvorbu a zúčtovanie opravných položiek boli tvorené alebo zrušené OP k jednotlivým pohl'advkam. K zrušeniu OP dochádzalo aj v prípade odpísania nevymožiteľnej pohl'advky. Zníženie OP bolo v prípade úhrady pohl'advky.

Ostatné pohl'advky sú tvorené prevažne exekučnými pohl'advkami prevzatými po zrušenej dcérskej obchodnej spoločnosti (Zostatok OP k 31.12.2017 v sume 73 610,22 €).

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí tvoria prevažne poplatky za komunálny odpad, ale aj pohľadávky vyplývajúce z nájomných zmlúv uzatvorených mestom s fyzickou, resp. právnickou osobou.

Pohľadávky z daňových príjmov sú tvorené pohľadávkami z miestnych daní (daň z nehnuteľnosti zostatok OP vo výške 213 404,48 €; za psa, nevýherné prístroje, predajné automaty, ubytovanie, verejné priestranstvo, alkohol, reklamu – spolu zostatok OP v sume 67 754,96 €).

Iná pohľadávka je tvorená hlavne pohľadávkami z nájmu obecných bytov (zostatok OP vo výške 183 956,48 €), ďalej pohľadávkami z poisťných udalostí, a pohľadávkami voči fyzickým a právnickým osobám za škodu spôsobenú mestu (zostatok OP vo výške 30 381,25 €).

c) pohľadávky podľa **doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohľadávky v lehote splatnosti v sume 74 325,97 € tvoria: neuhradené faktúry za služby v nájomných bytoch za obdobie 12/2017 splatné v 1/2018, pohľadávky za pohrebné služby prihlásené do dedičského konania, istina vyplatená Slovenskej pošte na poštovné, príspevok so sociálneho fondu na stravné za 12/2017, pohľadávky voči zamestnancom za stravné 12/2017, odberateľské faktúry za prenájom pozemkov a krátkodobý prenájom priestorov, za predaný tovar, za zriadenie vecného bremena i za poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí v centre voľného času so splatnosťou v roku 2018, pohľadávky voči poisťovni z poisťných udalostí a voči fyzickým osobám za škodu spôsobenú mestu.

Najvýznamnejšími pohľadávkami po splatnosti sú jednotlivé pohľadávky za nedaňové príjmy obcí (komunálny odpad) v sume 715 930,94 €, pohľadávky za daňové príjmy obcí (DzN, ubytovanie ...) v sume 412 030,38 € a pohľadávky za nájomné v nájomných bytoch v sume 208 894,59 €, väčšina prevzatá po zrušenej obchodnej spoločnosti 1.Rožňavskej a.s. v likvidácii. 73 610,22 € sú exekučné pohľadávky prevzaté po zaniknutej dcérskej spoločnosti 1.Rožňavská a.s. – pohľadávku tvoria jednotlivé dlhy fyzických aj právnických osôb za nájom nebytových priestorov, prenájom predajného miesta na trhovisku, vodu. Najstaršia exekúcia je z roku 2001.

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016 brutto	Zostatok k 31.12.2017 brutto	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti k 31.12.2016	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti k 31.12.2017
Dlhodobé pohľadávky z toho:	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Krátkodobé pohľadávky z toho:	1 429 228,08 €	1 528 854,20 €	1 362 764,58 €	1 490 636,04 €
- ostatné pohľadávky – exekučné – prevzaté	75 611,23 €	73 610,22 €	75 611,23 €	73 610,22 €
- pohľadávky za KO a DSO	646 626,22 €	715 930,94 €	646 626,22 €	715 930,94 €
- pohľadávky za nájom pozemku a nebyt.priestorov	57 176,57 €	52 121,05 €	20 445,40 €	42 239,74 €
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti	325 336,84 €	338 347,48 €	325 336,84 €	338 347,48 €
- pohľadávky za psa	11 650,42 €	12 710,44 €	11 650,42 €	12 710,44 €
- pohľadávky za verejné priestranstvo	7 144,96 €	9 649,93 €	7 144,96 €	9 649,93 €
- pohľadávky za alkohol	44 154,60 €	43 914,60 €	44 154,60 €	43 914,60 €
- pohľadávky za nájom obecných bytov	213 417,81 €	208 894,59 €	213 417,81 €	208 894,59 €
- pohľadávky voči poisťovni z poisťných udalostí	1 314,23 €	14 426,55 €	0,00 €	0,00 €
- pohľadávky voči fyzickým a právnickým osobám za škodu spôsobenú mestu	4 927,41 €	35 970,87 €	4 927,41 €	35 584,17 €

d) pohľadávky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Všetky pohľadávky v lehote splatnosti sú so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane.

e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté garančnou zábezpekou vo výške 3-6 mesačného nájomného vyplývajúca zo zákona č. 443/2010	234 794,69 €	208 894,59 €

2. Finančný majetok

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Bankové účty	1 509 330,33 €	1 486 868,50 €
základný účet mesta	618 484,29 €	358 736,83 €
garančný účet nájomné byty	232 985,16 €	232 850,73 €
komunálny odpad	16 151,85 €	535,19 €
projekt – cestný vysávač	10 036,65 €	7 510,95 €
malé obecné služby	8 923,04 €	3 201,65 €
kapitálový účet	137 792,55 €	43,60 €
fond rozvoja bývania	37 889,26 €	408 860,43 €
sociálny fond mesta	9 774,83 €	16 059,61 €
depozitný účet	8 781,41 €	7 090,35 €
projekt – vjazd do priemyselnej zóny	31 137,14 €	18 676,14 €
Projekt – obnova mestskej veže	18 721,00 €	89,20 €
bytový účet nájomné byty	89 017,90 €	51 732,90 €
účet fond opráv - byty	156 719,81 €	214 701,45 €
štátne dotácie-prenesené kompetencie - školstvo	53 497,95 €	98 804,04 €
originálne kompetencie – školstvo	14 382,31 €	16 123,96 €
základný účet MŠ	55 330,86 €	12 699,63 €
sociálny fond MŠ	9 704,32 €	13 433,90 €

Zostatok na základnom účte tvoria podielové dane, na garančnom účte sú garančné zábezpeky vo výške 1 až 3 mesiacov na nájomné v nájomných bytoch mesta, komunálny odpad sú príjmy od obyvateľov za drobný a stavebný odpad slúžiace na ich úhradu spoločnosti zabezpečujúcej odvoz odpadu, účty projekt tvoria zostatky jednotlivé projekty, do ktorých sa mesto prihlásilo a získalo finančné prostriedky. Účet MOS je účet určený na príjem a výdaj finančných prostriedkov za pracovníkov MOS, kapitálový účet slúži na príjem z predaja majetku mesta a následne na úhradu kapitálových výdavkov, fond rozvoja bývania je fondový účet tvoriaci fond rozvoja bývania (75 648 €) a rezervný fond (333 147 €). Na účte sociálneho fondu je zostatok povinného prídeltu z miezd zamestnancov, ktoré neboli do konca roka 2017 vyčerpané. Najväčšiu časť čerpania zo sociálneho fondu tvoril príspevok na stravu zamestnancov. Zostatok na depozitnom účte tvoria mzdy a odvody zamestnancov za december 2017, ktoré boli vyplatené a odvedené v januári 2018 a tiež daň z miezd. Bytový účet je určený na príjem za nájomné a služby v obecných bytoch a na úhradu služieb spojených s bývaním. Fond opráv je spojený s bývaním. Účet prenesené a originálne kompetencie sa týka školstva, tak ako to vyplýva z názvu, zostatok tvoria finančné prostriedky nevyčerpané jednotlivými ZŠ a MŠ.

3. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Náklady budúcich období spolu z toho:	645 732,31 €	3 780,73 €
Úroky ŠFRB - 808/1110/2006	59 777,24 €	0,00 €
Úroky ŠFRB - 808/1111/2006	59 911,30 €	0,00 €
Úroky ŠFRB - 808/59/2008	163 713,70 €	0,00 €
Úroky ŠFRB - 808/215/2009	303 038,64 €	0,00 €
Úroky ŠFRB - 808/640/2010	20 046,63 €	0,00 €
Úroky ŠFRB - 808/2083/01	23 823,44 €	0,00 €

Úroky voči ŠFRB zúčtované súvzťažne s účtom 479. Na účte 479 boli zaúčtované na základe zmluvy so ŠFRB, kde v tom čase ešte neboli odčlenené (vykazované samostatne). Úroky boli vykazované na účte 479 aj na účte 384, čím boli navýšené aktíva aj pasíva. Po odúčtovaní je evidencia úrokov na podsúvahovom účte.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín – Úbytok je na základe uznesenia MZ č. 147/2016 zo dňa 23.6.2016, na základe ktorého došlo k zníženiu základného imania (majetkový vklad do spoločnosti) Mestského televízneho štúdia s.r.o. o sumu 17 663,00 €. Zníženie základného imania (ďalej len ZI) bolo vykonané v obchodnom registri dňa 3.10.2017. Oceňovací rozdiel bol zaúčtovaný na základe znaleckého posudku č. 17/2008 vyhotoveného Ing. J. Godočíkom. Pri znížení ZI bol zaúčtovaný úbytok oceňovacieho rozdielu.

Nevysporiadaný výsledok hospodárenie minulých rokov – Prírastok predstavuje hodnotu pozemkov zaúčtovaných na základe ocenenia komisiou na oceňovanie majetku. Išlo o pozemky vo vlastníctve mesta zapísaných na LV mesta ale neevidovaných v majetku mesta, čo bolo zistené na základe inventarizácie majetku.

Úbytok predstavuje doúčtovanie rozdielu v preddavkoch - stravné a réžia (preplatky stravníkov) - rozdiel vznikol za rok 2017 zosúladovaním kontroly okruhu stravného a predkladaných mesačných uzávierok (opakovane menených) vedúcich Šj.

Presun predstavuje preúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2016.

Výsledok hospodárenia - Úbytok predstavuje výsledok hospodárenia za rok 2017. Presun je výsledok hospodárenia za rok 2016.

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.7

Rezervy vytvorené za rok 2016 boli v roku 2017 všetky použité, okrem zamestnaneckých pôžitkov v sume 18 749,52 €, ktoré neboli čerpané. Zrušené boli rezervy na vedenie účtu cenných papierov a na doplatok za služby MHD.

Mesto Rožňava tvorilo rezervy v zmysle zákona krátkodobé na audit, zamestnanecké pôžitky a nevyfakturované služby. Dlhodobé rezervy sú na prebiehajúce a hroziace súdne spory na základe odborného odhadu právneho zástupcu.

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma v €	Predpokladaný rok použitia
Mesto vykazuje rezervu na audit za rok 2016 vykonaný spoločnosťou AUDANA AUDIT s.r.o. v zmysle zmluvy o poskytnutí audítorských služieb v sume 1 049,58 €.	2018
Mesto vykazuje rezervu na zamestnanecké pôžitky v sume 65 649,52 €. Vytvorila ju na základe odhadu pracovníka personalistiky, ktorý ju naplánoval v súlade s kolektívnou zmluvou a v zmysle § 20 bod 1c zákona č. 553/2003 Z.z.	2018
Mesto vykazuje rezervy na dodané ale nevyfakturované služby – výkon BOZP v sume 600,00 €; dodanú elektrickú energiu pre kamerový systém v sume 725,04 €. Zároveň vykazuje rezervu zo zmluvy č.423/2017 Vjazd do priemyselného parku-vypracovanie PD v sume 20 847,50 € a na údržbu budovy OZ Otvor dvor vo Františkánskom kláštore - vnútorná kanalizácia a potrubie, odstránenie maľoviek vyplývajúcu zo zmluvy č. 561/2016 v sume 33 628,52 €.	2018

Mesto vykazuje rezervu na súdny spor s A.Kozsár a spol verzus Ministerstvo DVaRR SR, kde je predpoklad plnenia zo strany mesta v sume 300 000,- €. Celková výška o ktorú sa vedie súdny spor je 1 075 917,10 €. Dátum vzniku súdneho sporu je 17.4.2012 a momentálne prebieha konanie na I. stupni.	2020
Mesto vykazuje rezervu na súdny spor s Ing. Šima S&S, kde si spoločnosť nárokuje čiastku 77 000,- €, predpokladané náklady zo strany mesta by boli 25 000,- €. Dátum vzniku súdneho sporu je 26.1.2012 a momentálne prebieha odvolacie konanie voči medzitýmne rozsudku.	2020
Mesto vykazuje rezervu na súdny spor Združenie „IS – J.P.Stav“, kde si spoločnosť nárokuje čiastku 79 000,- €, predpokladané náklady zo strany mesta by boli 85 000,- €. Dátum vzniku súdneho sporu je 3.9.2014 a momentálne prebieha konanie na I.stupni.	2020

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Mesto Rožňava má záväzky po lehote splatnosti v sume 3 731,38 €, ktoré z pohľadu mesta nepredstavujú významnú položku.

Ostatné záväzky sú v lehote splatnosti, ide predovšetkým o úvery zo ŠFRB použité na výstavbu nájomných bytov, ktoré predstavujú výšku 5 396 844,53 € so splatnosťou v rozhraní od 15.6.2019 do 15.10.2040. Ide celkovo o 7 úverov. Potom sú to záväzky z garančnej zábezpeky nájomných bytov voči nájomníkom vo výške 234 794,69 €, ktorú nájomníci splácajú vo výške 3 – 6 mesačného nájomného podľa druhu nájomného bytu. Dodávateľský úver v sume 127 239,25 € voči spoločnosti Stefe Rožňava s.r.o. na základe zmluvy o dielo „Rekonštrukcia objektov školy za účelom zníženia energetickej náročnosti budov - Spojená škola Rožňava Komenského. Sociálny fond v sume 28 667,24 €. Ďalej sú to záväzky z miezd za 12/2017 v sume 151 617,22 €, odvody z miezd za 12/2017 v sume 99 766,73 € a dane z príjmov FO z miezd za 12/2017 v sume 19 138,68 €. Záväzky z prijatých preddavkov od nájomníkov obecných bytov za služby spojené s užívaním bytov v sume 28 915,57 € a prijaté preddavky na stravné v zariadeniach školského stravovania v sume 12 592,00 €. Záväzok zo zmluvy č. 369/2017 vo voči Stredoslovenskej energetike za výmenu LED svietidiel v sume 44 424,50 € a z dodávateľských faktúr za 12/2017 prijatých v 1/2018 v sume 109 276,03 €, z ktorých najvýznamnejšími záväzkami sú: Brantner Gemer s.r.o. v sume 20 927,10 € za komunálny odpad, FIN.M.O.S. a.s. v sume 17 086,68 € za elektrickú energiu verejného osvetlenia, Rochmex s.r.o. v sume 11 880,00 € za 2 ks kancelárskych kontajnerov, Stefe Rožňava s.r.o. v sume 8 414,98 € za dodávku tepla do jednotlivých objektov mesta a Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. v sume 10 570,19 € za dodávku vody.

Záväzky sa delia na bežné výdavky v sume 733 833,42 € a kapitálové výdavky v sume 5 538 300,28 €.

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Dlhodobé záväzky z toho:	6 229 670,84 €	5 463 523,87 €
- záväzky zo sociálne ho fondu	18 939,55 €	28 667,24 €
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	5 839 131,49 €	5 094 477,17 €
- záväzky z investičného dodávateľského úveru	137 015,75 €	78 356,75 €
- ostatné záväzky	0,00 €	27 228,02 €
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB	234 438,65 €	234 794,69 €
Krátkodobé záväzky z toho:	778 536,82 €	808 609,83 €
- záväzky voči dodávateľom	98 279,98 €	109 484,82 €
- záväzky voči zamestnancom	129 865,54 €	151 617,22 €
- záväzky voči poisťovniam	85 954,18 €	99 766,73 €
- záväzky voči daňovému úradu	15 494,29 €	19 138,68 €
- ostatné záväzky	0,00 €	17 196,48 €
- prijaté preddavky za služby spojené s bývaním	34 582,56 €	28 915,57 €

- prijaté preddavky na stravné	10 667,09 €	12 595,00 €
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	295 429,32 €	302 367,36 €
- záväzky z investičného dodávateľského úveru	48 882,50 €	48 882,50 €

b) záväzky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Záväzky sú rozdelené podľa zostatkovej doby splatnosti na základe dohodnutých podmienok v jednotlivých zmluvách so ŠFRB, v zmluve so Stredoslovenskou energetikou a so spoločnosťou Stefe Rožňava s.r.o. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov tvoria záväzky voči ŠFRB, Stredoslovenskej energetike a Stefe Rožňava s.r.o. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov tvoria záväzky voči ŠFRB. Ostatné záväzky sú so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane.

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Záväzky z toho:		
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	1 164 686,38 €	804 834,05 €
záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	295 429,32 €	302 367,36 €
záväzky z investičného dodávateľského úveru	185 898,25 €	48 882,50 €
záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB	234 438,65 €	-
ostaté záväzky (479)	0,00 €	17 196,48 €
záväzky zo sociálne ho fondu	18 939,55 €	-
- záväzky voči dodávateľom	98 279,98 €	109 484,82 €
- záväzky voči zamestnancom	129 865,54 €	151 617,22 €
- záväzky voči poisťovniam	85 954,18 €	99 766,73 €
- záväzky voči daňovému úradu	15 494,29 €	19 138,68 €
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov	1 163 760,14 €	1 533 908,42 €
záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	1 163 614,74 €	1 164 817,32 €
záväzky z investičného dodávateľského úveru	-	78 356,75 €
záväzky zo sociálne ho fondu	-	28 667,24 €
záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB	-	234 794,69 €
ostatné záväzky (479)	0,00 €	27 228,02 €
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov	4 675 516,75 €	3 929 659,85 €
záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	4 675 516,75 €	3 929 659,85 €

c) **popis významných položiek záväzkov**

Záväzok	Hodnota záväzku k 31.12.2016 v €	Hodnota záväzku k 31.12.2017 v €	Opis
ŠFRB – 808/2083/2001 nájomné byty R. Baňa	55 697,46 €	22 209,84 €	Úver bol prijatý na výstavbu 26-bj v sume 857 632,00 € so splatnosťou do roku 2019.
ŠFRB - 808/1110/2006 nájomné byty Družba I	651 139,73 €	563 838,99 €	Úver bol prijatý na výstavbu 30-bj v sume 858 959,00 € so splatnosťou do roku 2036.
ŠFRB - 808/1111/2006 nájomné byty Družba II	644 899,23 €	558 141,40 €	Úver bol prijatý na výstavbu 30-bj v sume 846 013,00 € so splatnosťou do roku 2036.
ŠFRB - 808/59/2008 nájomné byty Družba III.-IV	1 694 043,48 €	1 466 759,37 €	Úver bol prijatý na výstavbu 2x30-bj v sume 2 041 426,00 € so splatnosťou do roku 2038.
ŠFRB - 808/215/2009 nájomné byty Družba V.-VII	2 870 621,96 €	2 466 503,93 €	Úver bol prijatý na výstavbu 3x30-bj v sume 3 281 238,00 € so splatnosťou do roku 2039.
ŠFRB - 808/640/2010 nájomné byty 6BJ Nadabula	218 158,95 €	187 086,75 €	Úver bol prijatý na výstavbu 6-bj v sume 237 991,00 € so splatnosťou do roku 2040.

ŠFRB – 808/959/2016 – nájomné byty Šafárikova 101	0,00 €	132 304,25 €	Úver bol prijatý na rekonštrukciu bytového domu Šafárikova 101 v sume 136 351,44 € so splatnosťou do 13.5.2037
Garančný fond nájomných bytov	234 438,65 €	234 794,69 €	Garančná zábezpeka vo výške 3 mesačného nájomného
Dodávateľský úver	185 898,25 €	127 239,25 €	FD 20151795 na rekonštrukciu objektov Spojenej školy za účelom zníženia energetickej náročnosti budov v sume 234 636,00 € so splatnosťou do roku 2/2020. Mesačný úrok je vo výške 0 €.
Stredoslovenská energetika	0,00 €	44 424,50	Zmluva č. 369/2017 - výmenu LED svietidiel
Sociálny fond	18 939,55 €	28 667,24 €	
Leasingová zmluva č. 13/80437	23 981,96 €	0,00 €	Leasing bol prijatý v 12/2013 na nákup kolesového traktora v sume 112 337,75 € so splatnosťou do 11/2017
Leasingová zmluva č. LZP 21104522	12 755,44 €	50,00 €	Leasing bol prijatý v 8/2014 na nákup asfaltového recyklátora v sume 61 868,68 € so splatnosťou do 4/2018
Daň z príjmov FO z miezd	15 494,29 €	19 138,68 €	Odvod 12/2017 uhradený 1/2018
Sociálne zabezpečenie	85 954,18 €	99 766,73 €	Odvod 12/2017 uhradený 1/2018
Mzdy	129 865,54 €	151 617,22 €	Mzdy zamestnancov za 12/2017 uhradené 1/2018

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Bankové úvery sú splácané mesačne vrátane úrokov, v stanovenom termíne dohodnutom zmluvne a v stanovenej výške na základe inkasa banky. Ide o úvery:

- z roku 2004, keď mesto prijalo bankový úver na dostavbu obchodno-kultúrneho centra v sume 1 780 746,36 € s aktuálnou úrokovou sadzbou 0,033 % na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 180/2004 z 24.08.2004 prefinancovanie zostatku úveru z Kremskej banky úverom z VÚB a OTP, uznesenie č. 205/2004 z 12.10.2004 je doplnením uznesenia č. 180/2004, so splatnosťou do 11/2024,
- z roku 2008, keď mesto prijalo bankový úver na kúpu pozemkov na výstavbu priemyselného parku v sume 325 300,41 € (9 800 000,00 SKK) s aktuálnou úrokovou sadzbou 0,00 % na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 33/2008 zo dňa 14.2.2008 so splatnosťou do 1/2018,
- investičný úver z roku 2010, ktorý mesto prijalo na kapitálové výdavky mesta Rožňava v sume 968 077,76 € s aktuálnou úrokovou sadzbou 2,071 % na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 103/2010 zo dňa 29.9.2010 so splatnosťou 2020,
- kapitálový úver z roku 2015, ktorý mesto prijalo na kapitálové výdavky mesta Rožňava (rekonštrukcia ZŠ Zlatá, Vajanského a Spojená škola) v sume 485 000 € s aktuálnou úrokovou sadzbou 0,80 % na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 146/2015 zo dňa 25.6.2015 so splatnosťou 5/2023,
- dodávateľský úver z roku 2015 prijatý na rekonštrukciu ZŠ Zlatá v sume 240 000,00 €, postúpený dodávateľom na bankový subjekt Slovenskú sporiteľňu so splatnosťou do 9/2019 s aktuálnou úrokovou sadzbou 0,00 %.

b) **popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru**

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý	Notárska zápisnica
Dlhodobý	Notárska zápisnica
Dlhodobý	Ručiteľská listina
Dlhodobý	Blankozmenka

4. Časové rozlíšeniea) **popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období**

Popis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Výnosy budúcich období spolu z toho:	12 902 181,73 €	12 448 674,23 €
Hmotný majetok - ŠR	8 890 052,23 €	10 949 853,47 €
Hmotný majetok - EU	2 449 339,61 €	0,00 €
Hmotný majetok - OS	1 399 829,58 €	1 323 695,99 €
Hmotný majetok – novozistený	134 833,50 €	129 804,30 €
Nájomné uhradené dopredu	0,00 €	23 007,63 €
Ročné poplatky VHP	19 500,00 €	7 500,00 €
Výdavky budúcich období spolu z toho:	742,70 €	494,47 €

Hmotný majetok – ŠR bol zlúčený s analytickou evidenciou hmotný majetok – EU. Išlo síce o finančné prostriedky z EU, ale poskytnuté boli prostredníctvom MF SR a nie priamo z EU. Výdavky tvoria úroky z bankových úverov za mesiac december.

b) **informácia o prijatých kapitálových transferoch** zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer na:	Stav k 31.12.2016	Stav k 31.12.2017
Vypracovanie projektovej dokumentácie „Vjazd do priemyselného parku“, finančné prostriedky poskytlo dňa 23.12.2016 Ministerstvo dopravy a výstavby SR	0,00 €	11 432,50 €
Rozšírenie a modernizácia mestského monitorovacieho kamerového systému – finančné prostriedky poskytnuté dňa 31.3.2017 Ministerstvom vnútra SR	0,00 €	10 000,00 €
Kruhový objazd I/67 a II/526 + chodník a vegetačné úpravy – bezodplatné nadobudnutie od Slovenskej správy ciest 5/2016	86 993,00 €	0,00 €
Rekonštrukcia Nám.baníkov – posledná refundácie oprávnených výdavkov EU+ŠR dňa 14.4.2016	48 986,51 €	0,00 €
Obnova a rekonštrukcia MŠ Štítnická – finančné prostriedky poskytol environmentálny fond dňa 6.10.2016 a 28.11.2017	171 148,38 €	120 000,00 €
Rekonštrukcia strechy telocvične ZŠ Zlatá – finančné prostriedky poskytl Ministerstvo vnútra SR dňa 2.6.2016	55 000,00 €	0,00 €
Komunálny vysávač batériový Vorax 240 – finančné prostriedky poskytl 30.12.2016 Ministerstvo vnútra SR	0,00 €	10 000,00 €

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2016	Suma k 31.12.2017
a) tržby za vlastné výkony a tovar		
602 - Tržby z predaja služieb z toho:	247 855,43 €	224 670,84 €
- strava	103 067,78 €	98 719,78 €
- školné	122 750,84 €	87 749,30 €
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
c) aktívacia		
622 - Aktivácia vnútroorganizačných služieb – stravné 55% MŠ bez právnej subjektivity	0,00 €	19 605,79 €
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov		
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho:	7 151 808,41 €	7 683 378,82 €
- podielové dane	6 186 350,29 €	6 690 117,92 €
- daň z nehnuteľností	883 169,91 €	909 699,37 €
- daň za psa	24 546,25 €	24 325,15 €
- ubytovanie	18 412,03 €	15 735,97 €
- užívanie verejného priestranstva	32 602,30 €	37 593,88 €
633 - Výnosy z poplatkov z toho:	682 078,71 €	657 839,52 €
- správne poplatky	82 584,98 €	50 649,37 €
- KO a DSO	599 493,73 €	607 190,15 €
e) finančné výnosy		
f) mimoriadne výnosy		
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC		
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho:	573 211,18 €	523 574,26 €
- bežný transfer – projekty UPSVaR	165 295,40 €	184 246,41 €
- prenesený výkon správy na úseku Matrík	33 111,37 €	35 259,30 €
- prenesený výkon správy na úseku ŠFRB	13 455,68 €	13 417,59 €
- prenesený výkon správy – SoUC – stavebný poriadok	28 789,30 €	28 710,31 €
- prenesený výkon správy – školský úrad	26 982,00 €	28 229,00 €
- bežný transfer na MŠ z KŠU	29 354,05 €	37 659,18 €
- bežný transfer podpory	109 912,27 €	93 574,90 €
- bežný transfer PnD	34 033,44 €	35 792,78 €
- voľby	17 170,64 €	13 679,13 €
- recyklačný fond	46 241,19 €	
- oprava zimného štadióna	40 000,00 €	
- oprava mestskej veže	15 000,00 €	
- environmentálny fond – odstránenie invázných rastlín		25 145,20 €
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	154 169,59 €	529 538,37 €
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR		
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ	48 912,28 €	0,00 €
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ		
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	14 871,81 €	10 714,77 €
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	26 378,55 €	76 133,59 €
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov z toho:	209 273,09 €	208 930,28 €
- zinkasované príjmy RO ZŠ Zlatá	41 809,79 €	43 708,16 €
- zinkasované príjmy RO Spojená škola	31 308,94 €	28 318,49 €
- zinkasované príjmy RO ZŠ Zakarpatská	33 370,06 €	34 761,86 €
- zinkasované príjmy RO ZŠ Pionierov	33 784,35 €	32 113,34 €
- zinkasované príjmy RO ZUŠ	54 112,90 €	57 017,68 €
- zinkasované príjmy RO CVČ	14 887,05 €	13 010,75 €
h) ostatné výnosy		
641 – Tržby z predaja DNM a DHM	149 888,49 €	249 819,74 €
- KZ č.120/2016 kúpa pozemku	10 300,00 €	
- KZ č. 662/2016 kúpa transformačnej stanice	10 700,00 €	

Mesto Rožňava

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

- KZ č. 205/2016 kúpa pozemku	18 800,00 €	
- KZ č. 14/2016 kúpa pozemku	21 231,20 €	
- KZ č. 380/2016 kúpa pozemku	42 048,00 €	
- KZ č. 107/2017 kúpa pozemku		8 300,00 €
- KZ č. 224/2017 kúpa nehnuteľnosti (bytu)		9 200,00 €
- KZ č. 212/2017 kúpa pozemku		71 900,00 €
- KZ č. 38/2017 kúpa pozemku		142 214,76 €
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania - úroky z omeškania miestne dane a poplatky, nájomné zmluvy byty	51 763,43 €	0,00 €
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	23 572,66 €	106 345,64 €
- Blokové pokuty a pokuty v správnom konaní	23 572,66 €	20 647,54 €
- úroky z omeškania miestne dane a poplatky, nájomné zmluvy byty		85 998,10 €
648 - Ostatné výnosy z toho:	865 480,42 €	845 106,92 €
- Nájomné z bytov	340 921,33 €	354 270,67 €
- Usporiadanie jarmokov	48 913,70 €	51 431,17 €
- Bezplatné nadobudnutie pozemkov, novozistené	21 062,20 €	4 792,41 €
- Videohry + výťažky	135 216,56 €	99 518,61 €
- Nájom pozemkov a krátkodobý prenájom miestností	255 384,56 €	169 701,84 €
- Poistné udalosti	8 527,32 €	14 762,76 €
- Škoda spôsobená FO a PO	4 920,63 €	34 536,12 €
- Dobropisy	10 742,33 €	9 324,69 €
- Preplatok zdravotné poisťovne	24 853,71 €	16 789,54 €
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia		
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	103 035,20 €	27 394,28 €
- Brantner Gemer s.r.o. odvoz a uloženie	67 716,60 €	
- Zrušenie nepoužitej rezervy na zamestnanecké pôžitky	13 038,00 €	
- Zúčtovanie rezerv na zamestnanecké pôžitky		23 650,48 €
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	41 517,18 €	92 545,60 €
- Odpis nedobytných pohľadávok	32 218,53 €	15 186,59 €
- Zúčtovanie rezervy po úhrade pohľadávok	8 978,65 €	76 279,01 €

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2016	Suma k 31.12.2017
a) spotrebované nákupy		
501 - Spotreba materiálu	297 916,12 €	271 428,58 €
502 - Spotreba energie	350 222,18 €	359 899,65 €
- elektrická energia	143 485,84 €	154 488,23 €
- voda	13 862,43 €	15 633,93 €
- plyn	40 321,00 €	47 159,19 €
- teplo	150 238,44 €	142 618,30 €
b) služby		
511 - Opravy a udržiavanie	586 628,12 €	683 680,34 €
- Oprava RO, MŠ	220 138,20 €	120 178,89 €
- Oprava dopravné značenia, chodníkov	127 913,11 €	175 359,58 €
- Oprava bytov	49 853,98 €	40 661,68 €
- Oprava verejného osvetlenia	40 059,56 €	41 490,00 €
- Opravy budov a zariadení	148 663,27 €	264 112,39 €
- Opravy dopravných prostriedkov		8 165,98 €
- Opravy kanalizácie		33 711,82 €
512 - Cestovné		
513 - Náklady na reprezentáciu	10 178,85 €	11 485,90 €

Mesto Rožňava

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

518 - Ostatné služby	1 410 417,38 €	1 355 597,62 €
- Kultúrne podujatia	37 452,07 €	43 935,40 €
- Odvoz KO	858 792,56 €	777 551,79 €
- ASW update	35 474,87 €	35 769,10 €
- Náklady multifunkčnej telocvične	14 336,13 €	20 051,66 €
- TV vysielanie	31 152,62 €	51 888,00 €
- Opatrovateľská služba	37 618,22 €	39 481,56 €
- Poplatok za KO	37 766,13 €	6 210,61 €
- Služby TIK	21 899,04 €	23 497,04 €
- Služby spojené s bytmi	10 965,73 €	13 503,88 €
- Služby spojené s MŠ	18 282,62 €	20 557,58 €
- Stočné a zrážková voda	84 700,53 €	90 841,40 €
- Poštové služby	27 080,05 €	29 314,75 €
- Poplatok VO – spoločnosť FIN.M.O.S	41 659,56 €	42 006,60 €
- Prenájom kopírok	19 167,89 €	12 971,90 €
- Telefónne poplatky	15 747,14 €	20 491,44 €
- Odstránenie invázičných rastlín		26 468,64 €
c) osobné náklady		
521 - Mzdové náklady	2 117 258,90 €	2 371 284,29 €
524 - Záonné sociálne náklady	739 465,04 €	828 965,56 €
- VŠZP	147 159,46 €	161 616,54 €
- Sociálna poisťovňa	526 573,36 €	590 531,06 €
- Union, Dôvera	65 732,22 €	76 817,96 €
525 – Ostatné sociálne poistenie	34 030,71 €	35 604,36 €
527 - Záonné sociálne náklady	129 006,20 €	158 671,95 €
- MŠ (tvorba, odchodné, stravné.....)	38 824,29 €	53 463,43 €
- Odchodné a odstupné	8 260,00 €	6 798,48 €
- DPN	7 048,80 €	11 39,17 €
- Tvorba SF	15 899,91 €	17 784,66 €
- Stravné	54 405,08 €	54 615,73 €
- ochranné pomôcky + ošatné		14 532,90 €
d) dane a poplatky		
538 - Ostatné dane a poplatky	11 174,09 €	45 865,97 €
- Poplatok za KO		33 878,55 €
- Komunálny odpad mesto	9 120,72 €	8 968,05 €
e) odpisy, rezervy a opravné položky		
551 - Odpisy DNM a DHM	583 894,30 €	1 452 953,22 €
- odpisy z vlastných zdrojov	400 405,03 €	940 134,88 €
- odpisy z cudzích zdrojov	183 489,27 €	512 818,34 €
553 - Tvorba ostatných rezerv	131 143,80 €	70 122,12 €
- nevyfakturované dodávky služieb	3 743,80 €	2 374,62 €
- odstupné, odchodné, životné jubileá	42 400,00 €	46 900,00 €
- súdne a exekučné konania	85 000,00 €	0,00 €
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	408 426,94 €	135 318,24 €
- k daňovým pohľadávkam	90 900,57 €	61 030,04 €
- k nedaňovým pohľadávkam	18 018,79 €	57 847,20 €
- k zostavaným investíciám	299 507,58 €	16 441,00 €
559 – Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti		72 338,00 €
f) finančné náklady		
562 – Úroky	72 424,19 €	64 815,59 €
- z úverov v banke	13 679,87 €	7 016,78 €
- z úverov ŠFRB	58 744,32 €	55 719,74 €
568 - Ostatné finančné náklady	27 895,76 €	25 804,14 €
- poistenie	21 469,80 €	20 594,00 €
g) mimoriadne náklady		

h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov		
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	2 477 996,37 €	2 911 688,08 €
- bežný transfer Mestské divadlo Actores	84 270,00 €	86 000,00 €
- bežný transfer Technické služby mesta	702 000,00 €	790 773,00 €
- bežný transfer - vlastné príjmy - ZŠ Zlatá	39 783,70 €	36 597,32 €
- bežný transfer - vlastné príjmy - Spojená škola	28 466,11 €	25 877,62 €
- bežný transfer - vlastné príjmy - ZŠ Zakarpatská	31 215,80 €	33 594,48 €
- bežný transfer - vlastné príjmy - ZŠ Pionierov	31 789,32 €	31 094,95 €
- bežný transfer - vlastné príjmy - ZUŠ	39 947,77 €	52 600,50 €
- bežný transfer - vlastné príjmy - CVČ	11 428,00 €	14 284,44 €
- Bežný transfer zriaďovateľa - ZŠ Zlatá	193 940,90 €	225 112,00 €
- Bežný transfer zriaďovateľa - Spojená škola	143 132,00 €	173 057,34 €
- Bežný transfer zriaďovateľa - ZŠ Zakarpatská	128 432,75 €	145 110,00 €
- Bežný transfer zriaďovateľa - ZŠ Pionierov	160 621,00 €	175 707,00 €
- Bežný transfer zriaďovateľa - ZUŠ	467 343,00 €	511 214,00 €
- Bežný transfer zriaďovateľa - CVČ	142 605,00 €	133 980,00 €
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa	273 134,48 €	476 867,79 €
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	302 716,81 €	331 746,93 €
- bežný transfer ČSZ katolícke	25 740,33 €	29 715,84 €
- bežný transfer ČSZ reformované	31 058,58 €	35 611,84 €
- bežný transfer CMŠ evanjelická	105 902,82 €	116 071,50 €
- bežný transfer SCŠPP	50 054,00 €	55 385,19 €
- JAS-MEDIA PLUS, s.r.o.	89 961,08 €	94 962,56 €
587 - Náklady na ostatné transfery	96 350,00 €	139 897,79 €
- bežný transfer MHD	59 950,00 €	74 512,00 €
- bežný transfer pre športové a kultúrne organizácie	36 400,00 €	65 385,79 €
i) ostatné náklady		
541 - ZC predaného DNM a DHM	58 879,70 €	33 359,01 €
- osobný automobil Citroen C5	28 347,27 €	
- osobný automobil Citroen C4	16 633,14 €	
- Transformačná stanica s.č.4253	10 700,00 €	
- KZ č. 4/2017 - kúpa budovy - skladu		12 153,80 €
- KZ č. 389/2017 - kúpa pozemku		9 065,54 €
546 - Odpis pohľadávky - z toho:	38 730,63 €	59 569,12 €
- daňové pohľadávky	2 807,62 €	5 437,83 €
- nedoplatky za nájomné a služby spojené s bývaním	31 575,94 €	42 476,98 €
- nedaňové pohľadávky	4 347,07 €	11 654,31 €
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	190 638,14 €	165 883,11 €
- výplata dávok PnD	34 033,44 €	35 792,78 €
- výplata dávok HN	108 445,73 €	91 644,32 €
- dotácia na stravu z UPSVaR	7 331,00 €	5 505,00 €
- odmeny poslancov	18 793,50 €	16 087,50 €
- prevzatie dlhu	7 350,00 €	
- DPH	7 459,80 €	7 714,45 €
j) dane z príjmov		

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Ďalšie informácie

Významné položky	Hodnota	Účet
Drobný hmotný majetok	898 643,17 €	771
Založené nehnuteľnosti	12 010 399,70 €	776
Zmluvy o výpožičke	37 044,20 €	776
Majetok v správe	25 296 427,94 €	781
Závazok zo zmluvy	372 468,00 €	785
Úroky ŠFRB	575 589,47 €	785

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky.

Tabuľke č.10 - riadok 03

Obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota zmluvy	Platnosť zmluvy	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov alebo z úverových zdrojov neuhradených/ nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2017
Implementačná agentúra pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia	172/2016	Implementácia národného projektu Podpora vybraných sociálnych služieb krízovej intervencie na komunitnej úrovni	108 428,40 € <i>JC za výkon zamestnancov je nasledovná:</i> - odborný garant 1115,87 € mesačne, (1040,70 € CCP + 37,54 € stravné + 2,83 € cestovné + 9,30 € kancelár. potreby + 25, 50 € administratíva); - odborný pracovník 980,40 € mesačne, (905,23 € CCP + 37,54 € stravné + 2,83 € cestovné + 9,30 € kancelár. potreby + 25, 50 € administratíva); - pracovník 773,79 € mes., (698,62 € CCP + 37,54 € stravné + 2,83 € cestovné + 9,30 € kancelárske potreby + 25, 50 € administratíva). Materiál pre prácu s cieľov. skupinou je stanovený na úrovni 62,50 € za mesiac	14.6.2016 - 30.6.2019	6 023,80 €
Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR	N201601270 66 - 15/2016	Implementácia národného projektu Terénna sociálna práca v obciach	137 175,48 € - výkon terénnej sociálnej práce pracovníka 999,41 € mesačne - Výkon terénnej práce pracovníka 704,90 € mesačne	01.6.2016 - 30.6.2019	11 431,29 €
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny	17/43/052/44 3	Aktivačná činnosť formou menších obecných služieb	22 638,00 € Výkon aktivačnej činnosti v sume 12 936,00 € CCP 9 702,00 €	1.12.2017 – 31.5.2018	3 332,35 €
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Rožňava	312031A057 - 4/§56/2009/1 1-2	Chránené pracovisko	2 pracovníci Do 70% zdravotnej miery postihnutia suma 748,65 € CCP mesačne Nad 70% zdravotnej miery postihnutia suma 1 497,31 € CCP mesačne	29.4.2009 – predĺženie na rok	2 245,96 €
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Rožňava	312031J413	Chránená dielňa	5 pracovníkov Do 70% zdravotnej miery postihnutia suma 748,65 € CCP mesačne Nad 70% zdravotnej miery postihnutia suma 1 497,31 € CCP mesačne	7.4.2014 – predĺženie na rok	4 541,66 €

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Rožňava	312031J484 - 17/43/054/36 3	Reštart – príležitosť pre dlhodobo nezamestnaných vrátiť sa na trh práce	7% z celkovej ceny práce (CCP) na pracovníka – 13 dlhodobo nezamestnaných osôb	1.12.2017 – 31.5.2018	1 006,80 €
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Rožňava	36/2017§54 – CnTP – A3	Cesta na trh práce – Aktivita č. 3	95 % celkovej ceny práce pre 17 pracovníkov	1.5.2017 – 31.10. 2021	17 959,16 €

b) **opis a hodnota iných pasív**, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

1. **možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
2. **povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť

aktívne súdne spory - tabuľka č.10 – riadok č.2

Mesto vedie súdny spor so spoločnosťou **Ayr Fair s. r. o.** z dôvodu, že uvedená spoločnosť užíva pozemky mesta bez právneho titulu. V súdnom spore žiada mesto zaplatiť 4 455,- eur s prísl.

c) zoznam **nehnutelných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č.11

Obec uviedla údaje o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach v tabuľkovej časti, hodnotu Radnice vyčíslila len na základe jej technického zhodnotenie. Pri ostatných pamiatkach hodnota stanovená nie je.

2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.

Tabuľke č.10 – r.12

Zmluvná povinnosť odobrať moduly informačného systému na spracovanie agendy ekonomiky rozpočtových a príspevkových organizácií mesta na základe zmluvy o poskytovaní služieb č. Z201757468_Z od dodávateľa CORA GEO s.r.o. zo dňa 6.11.2017.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a)

Na základe usmernenia MF SR: Ako informácie o spriaznených osobách sa uvádzajú obchody a transakcie medzi účtovnou jednotkou a inými právnickými osobami, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou. Nie je potrebné uvádzať transferové vzťahy medzi obcou resp. VÚC a rozpočtovými organizáciami a príspevkovými organizáciami v ich zriaďovateľskej pôsobnosti. Uvádzajú sa tu najmä transfery a iné vzťahy voči obchodným spoločnostiam v rámci konsolidovaného celku.

Spriaznená osoba	Druh obchodu/ druh transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu/transakcie alebo percentuálne vyjadrenie obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o neukončených obchodoch/transakciách v hodnotovom vyjadrení obchodu/transakcie alebo percentuálnom vyjadrení obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o cenách/hodnotách realizovaných obchodov/transakcií medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
Mestské lesy s.r.o.	Poskytnutie služby	9 261,17 €		
	Dividendy	5 650,00 €		
	Prijaté služby	3 431,97 €		
Mestské televízne štúdio s.r.o.	Prijatie služby	51 188,00 €	4 432,00 €	
	Poskytnutie služby	3 910,58 €		

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Rozpočet mesta na rok 2017 bol schválený uznesením MZ č. 9/2017 zo dňa 23.2.2017.

V priebehu roku 2017 bolo vykonaných 5 zmien rozpočtu, z toho 2 zmeny boli schválené mestským zastupiteľstvom a rozpočtovým opatrením primátora 3 zmeny.

Tieto rozpočtové opatrenia boli vykonané v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a na základe ods. 2 písmena a) § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. a na základe ods. 2 písmenom a) § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Potreba zmien rozpočtu vyplynula predovšetkým z vyššieho plnenia príjmov a následne prerozdelenia výdavkov a z potreby prehodnotenia schválených výdavkov rozpočtom.

Schválenie zmien rozpočtu primátorom mesta vyššie uvedenými rozpočtovými opatreniami bolo v zmysle internej smernice IS 3-2015-FO „Zásady rozpočtového hospodárenia Mesta Rožňava“ čl. 14 bodu 8 .

P. č. rozp. opatrenia	Dátum zmeny	Rozpočtové opatrenie V súlade s § 14 písm. a) / b) / c)	Zmena v príjmoch v €	Zmena vo výdavkoch v €	Schválené
1/2017	14.6.2017	a/ b/	3 200	19 780 3 200	primátor mesta
2/2017	29.6.2017	b/	6 644	6 644	primátor mesta
3/2017	28.9.2017	a/, b/	302 031	302 031	MZ uzn. č. 155/2017
4/2017	30.11.2017	a/, b/	38 627	38 627	MZ uzn. č. 204/2017
5/2017	29.12.2017	a/ b/	32 822	34 336 26 022	primátor mesta
	Limit podľa smernice	Schválené zmeny primátorom mesta			
a	200 000 €	54 116 €			
b	200 000 €	32 822 €			

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15.

Plnenie rozpočtu mesta za rok 2017

Mesto Rožňava je v zmysle zákona č. 369/1990 Z.z. v znení neskorších zmien a doplnkov samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky; združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Mesto je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami predovšetkým v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy č. 523/2004 Z.z. v znení zmien a doplnkov, zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z.z. v znení zmien a doplnkov, zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení zmien a doplnkov.

Plnenie rozpočtu mesta za rok 2017 možno hodnotiť oproti predchádzajúcemu obdobiu ako aj oproti schválenému rozpočtu na rok 2017 priaznivo.

Príjmová časť rozpočtu bola celkom splnená na 103%, na schválený rozpočet a na poslednú zmenu rozpočtu na 100,5%. Bežné príjmy boli splnené na 101,6% na schválený rozpočet a na 100,1% na poslednú zmenu rozpočtu. Bežné príjmy boli prekročené o 12 177 €, na poslednú zmenu rozpočtu. Bežné príjmy mesta bez preneseného školstva boli na schválený rozpočet nižšie o 41 178 €. Nižšie plnenie bolo spôsobené nižšími príjmami z majetku mesta – nájom pozemkov, kedy došlo k predaju pozemkov mesta a z nižšieho odvodu zo zisku Mestských lesov, s.r.o. Použitie zisku Mestských lesov s.r.o. bolo schválené valnou hromadou na obnovu majetku spoločnosti.

Pozitívne možno hodnotiť napĺňanie predpisu daní a poplatkov. Výber bol splnený na 100,6%.

Predpis dane z nehnuteľnosti bol v roku 2017 v sume 935 024 €, spolu s predchádzajúcimi rokmi v sume 1 260 361 €. Z tejto čiastky bola v roku 2017 uhradená suma 922 013 €. Predpis poplatku za KO a DsO bol v roku 2017 v sume 660 657 €, spolu s predchádzajúcimi rokmi 1 307 283 €. Uhradené bolo v roku 2017 591 352 €. Plnenie daňových príjmov ako aj poplatku za KO je ovplyvnené aj výkonom exekúcií ako aj dobrovoľným plnením zo strany občanov, pre ktorých mesto vystupuje ako osobitný príjemca sociálnych dávok.

V rámci nedaňových príjmov je plnenie oproti pôvodne schválenému rozpočtu nižšie o 83 423 €, čo bolo ovplyvnené hlavne znížením príjmu z nájmu majetku mesta, pozemkov, u ktorých došlo k odpredaju. Plnenie administratívnych a iných poplatkov je viac menej ovplyvnené počtom správnych úkonov. Z dôvodu správneho načasovania realizácie jarmokov sa podarilo naplniť príjmy na 125,4%. Vybieralo sa menej správnych poplatkov za zábavné hracie automaty, znížil sa záujem o umiestnenie z dôvodu zmeny zákonov. V roku 2017 mesto obdržalo z recyklačného fondu prostriedky za separovaný zber odpadu v sume 2 824 €. Tieto prostriedky boli použité na úhradu zberu, odvozu separovaného odpadu ako aj na kúpu odpadových nádob.

Plnenie iných nedaňových príjmov bolo ovplyvnené hlavne platbami z minulých období - predovšetkým z vyúčtovania energií za rok 2016, z poistného plnenia, z vratiek z ročného zúčtovania zdravotných poisťovní a aj úhradou odvodov z výťažkov lotérií, ktoré boli uhradené v mesiaci december 2017.

Mesto v roku 2017 dostalo dotácie predovšetkým na prenesený výkon štátnej správy a na účelové akcie. Okrem prostriedkov zo štátneho rozpočtu to boli aj finančné prostriedky zo štátnych fondov, krajských úradov a úradu práce, soc. vecí a rodiny, Európskeho sociálneho fondu. Mesto je osobitným príjemcom dávok v hmotnej núdzi. V roku 2017 bolo takto vyplatených na dávkach pre rodiny a detských prídavkoch 35 793 € a na dávkach 81 155 €. Mesto v rámci projektov financovaných cez úrad práce sociálnych vecí a rodiny dostalo 108 967 € a rozpočtové organizácie 13 408 €, čím podporilo zamestnanie pre cca 400 osôb. V rámci podpory a rozvoja rodín pri riešení zlej sociálnej, ekonomickej situácii mesto dostalo dotácie v sume 75 281 €.

V roku 2017 mesto obdržalo aj dotáciu na odstránenie invázných rastlín v sume 25 145 € a na opravy komunikácií po povodniach v sume 8 419 €. Koncom roku 2017 dostalo mesto dotáciu na základe schváleného projektu - „Bezpečný domov“ v sume 5 000 €.

Položka kapitálové príjmy bola splnená len na 73%, oproti pôvodnému rozpočtu a na 83% na zmenu rozpočtu. V rozpočte sa uvažovalo s predajom prebytočného majetku mesta, výnos ktorého mal byť použitý predovšetkým na zveľaďovanie majetku mesta. Z dôvodu nezáujmu sa majetok mesta nepredal v očakávanej výške.

Okrem vlastných prostriedkov mesto dostalo aj účelovo určené dotácie na čiastočnú rekonštrukciu budovy materskej škôlky na Ul. Štítickej, ako aj dotáciu na kamerový systém a na kamerový systém budovy „Spojenej školy“.

Finančné príjmy pozostávajú predovšetkým z nevyčerpaných dotácií z predchádzajúceho obdobia, z vlastných príjmov z predchádzajúceho obdobia a z čerpania úveru zo ŠFRB na rekonštrukciu bytovky na Šafárikovej ulici a bankového úveru na kúpu nákladného auta pre Technické služby.

Podľa usmernenia MF SR došlo k zmene účtovania prijatej a vrátenej akejkoľvek zábezpeky. Táto položka bola premietnutá do finančných operácií v príjmoch a aj vo výdavkoch.

Výdavky mesta celkom boli splnené na 97,9 % na pôvodný rozpočet a na 95,6% na poslednú zmenu rozpočtu.

Bežné výdavky boli splnené na 97,9% na pôvodný rozpočet a na 95% na poslednú zmenu rozpočtu.

Plnenie výdavkov sa odvíjalo od plnenia príjmov. Počas celého roku mesto prijalo zásadu úspornosti, čo sa prejavilo predovšetkým v nedočerpaní mzdových a následne aj odvodových výdavkov. Finančné prostriedky boli použité na úhradu záväzkov ako aj na opravu a údržbu majetku mesta.

Bežné výdavky pozostávajú predovšetkým z výdavkov zabezpečujúcich výkon verejnej správy a prenesený výkon štátnej správy. Najväčší podiel z bežných výdavkov predstavujú výdavky na oblasť školstva – na materské škôlky, základné školy a školské zariadenia – v celkovej sume 6 805 519 €, čo z bežných výdavkov predstavuje 52%.

Mzdy a odvody celkom boli splnené na úrovni 95% z poslednej zmeny rozpočtu, vyššie oproti roku 2016 o 459 198 €, z toho mzdy a odvody škôl (originálne kompetencie) predstavujú navýšenie o 236 750 €.

V časti tovary a služby došlo k celkovému plneniu na 91%, pri hodnotení na pôvodný rozpočet, boli tovary a služby splnené na 96%.

Položka cestovné zahŕňa výdavky na cestovné zamestnancov, ktorí sa zúčastňovali hlavne školení, oproti roku 2016 bolo vyššie z dôvodu väčšieho počtu služobných ciest – hlavne účasť na školeniach .

Zásobovanie energiami prebehlo bez problémov, mesto uhrádzalo svoje záväzky tak, aby nedošlo k prerušeniu dodávok energií do žiadneho zariadenia. V roku 2017 bola na základe verejného obstarávania uzatvorená nová zmluva na dodávku elektrickej energie. Výber dodávateľa elektrickej energie formou verejného obstarávania znamená pre mesto vrátane rozpočtových a príspevkových organizácií úspory. Oproti roku 2016 sa zvýšili platby za odpadové vody.

Položka materiál zahŕňa výdavky predovšetkým na kancelárske potreby, papier, počítače, pracovné náradie, interiérové vybavenie, stroje, nástroje, pomôcky, tonery, odpadové nádoby a výdavky na reprezentačné ako aj na propagáciu a zabezpečenie chodu denného centra, komunitného centra, opatrovateľskej služby a iných .

Dopravné zahŕňa nákup pohonných hmôt, pneumatík, servis, poistné, diaľničné známky. Výdavky oproti roku 2016 sa znížili z dôvodu nižších výdavkov na opravy a údržbu (výmena áut). Položka opravy a údržba zahŕňa v roku 2017 najnevyhnutnejšie opravy, ktoré boli vykonané na majetku mesta z dôvodu zabráneniu väčším škodám. Išlo o opravy výpočtovej techniky a telekomunikačnej techniky, opravy strojov a prístrojov, elektroinštalácií, údržba vodovodov, signalizácie, opravy výtahov, osvetlenia, strechy, fasády, opravy ústredného kúrenia, opravy bytov, oprava a údržba VO, údržba odlučovačov ropných látok. V rámci väčších opráv sa vykonala oprava chodníkov a ciest v celkovej sume 170 370 €. Na budovách škôl a školských zariadení mesto v roku 2017 zabezpečilo opravy: oprava elektroinštalácie, vodovodných rozvodov, ústredného kúrenia, sociálnych zariadení, oprava kuchyne, opravy dlažieb, opravy omietok, opravy okien, stiech, maľovanie, atď. Celkovo sa uhradili opravy na majetku mesta v roku 2017 v sume 644 050 €.

V položke nájomné boli v roku 2017 zahrnuté úhrady za používanie kopírok za celý rok – nájom kopírok, optických káblov pre potreby kamerového systému v meste. Ďalej mesto platí nájom za pozemky pod cestami, za skládku odpadu.

Najväčší podiel v tovaroch a službách predstavujú výdavky na služby – tvoria 42% z tejto kategórie. Ide o všetky druhy služieb, ktoré mesto kupuje na zabezpečenie svojich úloh, predovšetkým – úhrada výdavkov za školenia vrátane ubytovania a stravy, propagácie mesta, inzercie, poradenských služieb, právnych a exekučných služieb, renovácie tonerov, stravovanie, odvody do sociálneho fondu, bezpečnostné a protipožiarne služby, za vypracovanie geometrických plánov, za znalecké posudky, štúdie, projekty, za poistenie majetku, za služby spojené s používaním ISS, atď. Veľkú položku v rozpočte mesta predstavujú výdavky za zber, odvoz a uskladnenie odpadu. V položke služby ďalej mesto uhrádza za poskytované služby MTVŠ, za využívanie telocvične športovcami a občanmi mesta. V rámci kultúry mesto v priebehu roku 2017 usporiadalo mnohé kultúrne akcie od uvítania nového roku, cez kultúrne leto, kultúrnych podujatí v rámci jarmokov a trhov. V rámci bytového hospodárstva boli uhrádzané služby spojené so správou bytov.

Vysoký podiel na výdavkoch mesta predstavujú aj transfery, jedná sa predovšetkým o transfery pre príspevkové organizácie mesta ako aj transfery na zabezpečenie úloh vo verejnom záujme (mestská doprava, školstvo, kultúra, šport, opatera občanov, atď.). Príspevkové organizácie príspevkov použili podľa svojho schváleného rozpočtu. Mesto poskytlo v roku 2017 dotácie z vlastných zdrojov pre športové, spoločenské a sociálne organizácie v celkovej sume 59 910 €.

V položke splácanie bežných úrokov, poplatkov mesto splácalo úroky z úverov bankám, ŠFRB. V roku 2017 mesto splácalo úver, ktorý vôbec nebol úročený. Z dôvodu nízkych úrokových sadzieb v bankách mesto na úrokoch ušetrilo v roku 2017 skoro 17 tis. €.

V rámci kapitálových výdavkov boli v roku 2017 uhradené výdavky za nákup licencií, projektovú dokumentáciu, boli zakúpené strojné investície pre školské jedálne pri základných a materských školách v celkovej hodnote 34 655 €, zrealizovala sa čiastočná rekonštrukcia budov škôl a materských škôl, v celkovej hodnote 165 576 €, zrealizovala sa rekonštrukcia bytového domu na Šafárikovej ul. zo zdrojov ŠFRB a zdrojov mesta. Zakúpili sa stroje a nástroje pre potreby Technických služieb: komunálny vysávač, traktorová kosačka, vysokotlakový čistič, vibračné dusadlo, pojazdový kompresor, búracie kladivo, plastová čerpacia stanica, šmykom riadený nakladač bočný, v celkovej sume 104 324 €, vykonala sa rekonštrukcia kotla vo vŕššportovom areáli v sume 68 501 €.

Vo finančných výdavkoch sú zahrnuté výdavky na splátky úverov, splátky za zrealizovanú rekonštrukciu verejného osvetlenia.

Bežné výdavky mesta vo výške 13 148 013 € boli v sume 4 593 734 € hradené z dotácií, grantov a transferov a v sume 8 554 279 € hradené z vlastných zdrojov mesta.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2017 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2017. Bola zrušená rozpočtová organizácia mesta k 31.12.2017, čím došlo k prevzatíu majetku, záväzkov, rozdielu majetku a záväzkov zriaďovateľom k 1.1.2018.